
      COMUNE DI MUSSOMELI 
PROVINCIA DI CALTANISSETTA 

Piazza della Repubblica s.n-.93014-MUSSOMELI  
tel.0934/961111- Fax 0934/991227 

comunemussomeli@legalmail.it 
      

 
ORIGINALE   DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
 

N. 194 del  reg. gen. 
 
 
DATA  13.11.2014 

                                                         

 
OGGETTO: Organizzazione 1° giornata della 
trasparenza. Anno 2014. 

 
  
 

 
              L’anno duemilaquattordici giorno tredici del mese di novembre alle ore 13.30 nella sede municipale, 
convocata nei modi di legge, si è riunita la giunta municipale nelle persone dei signori:    
 

 
Presenti 

 
Assenti 

 
CALA’ SALVATORE 

 
SINDACO 

X  
 

 
SORCE SEBASTIANO 

 
VICE SINDACO 

X  
 

 
NUCERA VINCENZO 

 
ASSESSORE 

X  
 

 
LA PIANA GAETANO 

 
ASSESSORE 

X  
 

 
 

   

Con la partecipazione del segretario generale dott. Gaetani Liseo Salvatore 
 
SOGGETTO PROPONENTE 

 
AREA  AMMINISTRATIVA   
 
UFFICIO   DEL SEGRETARIO GENERALE 
 Dott. SALVATORE GAETANI LISEO 
 
Data          13.11.2014 
____________________________ 

 
______________________________________ 
 
ORGANO POLITICO________________ 
 
Data________________________ 

 
IL SINDACO/L’ASSESSORE 
   ________________________ 

 
L’UFFICIO REDIGENTE 
   ________________________ 
 

Pareri espressi sulla proposta ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 
267/2000 e successive modifiche ed  integrazioni. 
 
Parere in ordine alla  REGOLARITA’ TECNICA favorevole 
(attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa) 
Addì 13.11.2014 
 
Il segretario generale           DOTT. GAETANI LISEO SALVATORE  
===================================================== 
 
Parere in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE _____________________ 
                                           
Addì __________ 
 
Il responsabile dell’area finanziaria            ____________________ 
 

 
 

Pagina 1 di 3 
 

mailto:comunemussomeli@legalmail.it


COMUNE DI MUSSOMELI 
Provincia di Caltanissetta 

   comunemussomeli@legalmail.it 
 
 

Dall’ufficio del segretario viene sottoposta alla giunta comunale la seguente  
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

OGGETTO: Organizzazione 1° giornata della trasparenza. Anno 2014. 
 
PREMESSO 
-che con deliberazione della G. M. n. 196/2013, si approvava il piano triennale per la trasparenza e 
l’integrità per  il triennio 2013/2915; 
-che con deliberazione della G.M. n.269/2013, si approvava il piano della performance per il 
triennio 2013/2915; 
-che con deliberazione della G.M. n.8/2014, si approvava il codice di comportamento dei 
dipendenti del comune di Mussomeli; 
-che con deliberazione della G.M. n.9/2014, si approvava il piano per la prevenzione della 
corruzione –Triennio 2014-2016; 
EVIDENZIATO che tra le misure e le iniziative da attuarsi negli 2014 e 2015 individuate dal piano 
triennale per la trasparenza e l’integrità, è prevista l’organizzazione delle "Giornate della 
trasparenza",  come appuntamenti nel corso dei quali l'amministrazione comunale potrà illustrare e 
discutere con i cittadini e le organizzazioni maggiormente rappresentative i principali temi 
dell'azione amministrativa, puntando a raccogliere suggerimenti (sia scritti che verbali) da utilizzare 
per la elaborazione annuale del piano della performance e per il miglioramento dei propri livelli 
qualitativi, con l’intento così  di intraprendere e rafforzare un processo partecipativo che 
rappresenta un'importante apertura alla collaborazione ed al confronto con la società locale; 
VISTA a tale proposito  la documentazione predisposta dall’ufficio del segretario, ad integrazione 
dei provvedimenti adottati dall’amministrazione comunale surriferiti (slide giornata della 
trasparenza e relativo avviso); 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’ illegalità nella pubblica amministrazione; 
VISTO il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni”; 
VISTO il decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174 (in Gazz. Uff. 10 ottobre 2012, n.237) convertito, 
conmodificazioni, in legge 7 dicembre 2012, n.213. “Disposizioni urgenti in materia di finanza e 
funzionamento degli enti territoriali, nonché ulteriori disposizioni in favore delle zone terremotate 
nel maggio 2012”; 
VISTO  decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (in Gazz. Uff. 5 aprile 2013, n.80).“Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni.”; 
TUTTO ciò premesso e considerato; 
 

PROPONE  
 

1- di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della l.r. n.10/1991 e s.m., le motivazioni in fatto 
e in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 
2- di organizzare, di conseguenza, la 1° giornata delle trasparenza-Anno 2014, nel mese di 
dicembre p.v., in una data da individuare di concerto con l’amministrazione comunale; 
3.di dare atto che il presente provvedimento, non comportando riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, non necessita di parere di regolarità 
contabile; 
4-di dichiarare la deliberazione conseguente alla presente proposta, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 12- comma 2- della l r. n.44/1991, immediatamente esecutiva. 

Pag. 2 a 3 
 

mailto:comunemussomeli@legalmail.it


COMUNE DI MUSSOMELI 
Provincia di Caltanissetta 

   comunemussomeli@legalmail.it 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
VISTA la proposta di deliberazione come riportata nella prima parte del presente verbale; 
VISTA  la l.r. 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione 
siciliana”; 
VISTA  la legge n.142/1990, come recepita dalla l.r. n. 48/1991 e successive modifiche; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento  degli enti  
locali” che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 
VISTA  la l.r. 23 dicembre 2000, n.30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTA la l.r. 16 dicembre 2008, n.22 “Composizione delle giunte. Status degli amministratori locali 
e misure di contenimento della spesa pubblica. Soglia di sbarramento nelle elezioni comunali e 
provinciali della Regione. Disposizioni varie”; 
VISTA la l.r. 5 aprile 2011, n.6 “Modifiche di norme in materia di elezione, composizione e 
decadenza degli organi comunali e provinciali”; 
VISTO  il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante  la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa reso ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n.276/2000 e 
successive modifiche ed integrazioni, dal segretario generale dott. Salvatore Gaetani Liseo 
TUTTO ciò premesso e considerato; 
CON votazione palese ed unanime; 

D E L I B E R A 
-di approvare e  fare propria la proposta di deliberazione di cui in premessa, che qui si intende  
integralmente riportata e trascritta. 

SUCCESSIVAMENTE 
RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 
  
VISTO l’art. 12, comma 2, della l.r. 3 dicembre 1991, n. 44; 
 
CON votazione palese ed unanime; 
 

D E L I B E R A 
- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 

Pag. 3 a 3 
 

mailto:comunemussomeli@legalmail.it

